
Strukturální výdaje podle determinant zdraví, 2019, v mil. korunách

V roce 2019 vynaložila Česká republika na zdravotnictví přímými i nepřímými kanály 894
861 mil. Kč, což představuje 49,5 % z celkových výdajů na zdravotnictví, hlavní podíl výdajů
byl na lékařskou péči v celkové výši 439442 mil. Z toho vyplývá, že položka výdajů na
zdravotnictví je výrazně zaměřena na lékařskou péči a zdravotnické kapacity. Naproti tomu
výdaje na prevenci zdravotních následků představovaly 35427,6 milionu Kč, což ukazuje, že
stát zůstává ve své roli cíleného předcházení rizikům a zdravotních stimulů poměrně
pasivní. Ve skutečnosti jsou výdaje na prevenci zhruba 11 krát nižší než na zdravotní péči.
Druhý největší podíl výdajů tvoří výdaje na širokou sociální péči v celkové výši 383557,5
milionu Kč. Výdaje související s životním prostředím činily 27002 milionů Kč. Nejmenší část
výdajů tvořil výzkum a vývoj v oblasti zdravotnictví, a to 4036 milionů Kč.

Source: own elaboration based on data from WHO, CZSO, Statista, BESIP and
OECD(2019)



Vybraný soubor dat se skládá ze souboru dat WHO, ČSÚ, Statista, BESIP a OECD. Data
byla vybrána na základě relevance a konzistence ke konkrétnímu zaměření a postup
slučování byl možný díky společné měně udávané pro českou korunu, která je v milionech
korun. Není však jasné, zda jsou hodnoty české koruny v běžných nebo stálých cenách, s
výjimkou ČSÚ, kde je uvedeno, že se jedná o míru v běžných cenách.

Terminologie
Ambulantní péče zahrnuje zdravotní a doprovodné služby poskytované pacientovi, který
není formálně hospitalizován v zařízení a nezůstává zde přes noc.
Ambulantní péče může být poskytována v nemocnicích nebo praktickými lékaři a specialisty
v soukromých zdravotnických zařízeních či jednotlivých ordinacích.

Domácí péče zahrnuje lékařské, doplňkové a ošetřovatelské služby, které pacienti využívají
ve svých domovech a které zahrnují fyzickou přítomnost poskytovatele. Patří sem například
porodnické služby v domácím prostředí, domácí dialýza.

Rehabilitační péče je souhrn zdravotních služeb prováděných v zařízeních rehabilitační péče
(včetně lázeňských zařízení), jejichž cílem je odstranění zdravotních omezení a obtíží, které
pacient pociťuje, a opětovné dosažení odpovídajícího zdravotního stavu (obvykle po léčbě).

Dlouhodobá péče v sobě spojuje řadu zdravotních a sociálních služeb přizpůsobených
potřebám osob, které jsou v důsledku chronického onemocnění nebo jiných příčin
zdravotního postižení dlouhodobě závislé na pomoci druhých v základních činnostech
každodenního života.

Dlouhodobá zdravotní péče se skládá z řady zdravotnických služeb a služeb osobní péče,
které se spotřebovávají s hlavním cílem zmírnit bolest a utrpení a snížit nebo zvládnout
zhoršení zdravotního stavu pacientů se stupněm dlouhodobé závislosti.

Dlouhodobá sociální péče v systému zdravotních účtů, zahrnuje výdaje na služby, které
poskytují pomoc při činnostech denního života. Dělí se na sociální služby a peněžité dávky.

Preventivní péče zahrnuje primární prevenci, která se snaží zabránit kontaktu s určitými
rizikovými faktory ovlivňující vznik onemocnění (např. očkovací programy, jako je očkování
proti žloutence, pásovému oparu, chřipce, spalničkám, meningokokovým infekcím,
příušnicím, pneumokokovým infekcím, tetanu apod. a sekundární prevenci, která je
zaměřena na programy včasného záchytu onemocnění. Patří sem například screening
rakoviny nebo vyšetření sluchu u novorozenců.



Preventivní péče zahrnuje pravidelné preventivní prohlídky ke sledování dobrého
zdravotního stavu, které nejsou zaměřeny na konkrétní onemocnění (např. prohlídky v
těhotenství, prohlídky růstu a vývoje dětí, zubní a všeobecné preventivní prohlídky).
Preventivní péče zahrnuje také výdaje na informační a poradenské programy, jako jsou
informace o zdravotních důsledcích kouření, pití alkoholu, špatné stravy, nedostatečné
fyzické aktivity atd.

Celkové výdaje na léky zahrnují platby za léky na předpis, tj. jak platby z veřejného pojištění,
tak doplatky domácností, dále platby zdravotních pojišťoven za léky spotřebované v
lůžkových zdravotnických zařízeních a výdaje domácností na volně prodejné léky a léčiva.

Léky a zdravotnický materiál zahrnují léky, dezinfekční prostředky, obvazy, náplasti,
teploměry atd.

Léčebné pomůcky zahrnují brýle, naslouchadla, berle, invalidní vozíky atd.
Zobrazovací metody zahrnují celou řadu služeb, které využívají zobrazovací technologie k
diagnostice a sledování pacientů. Patří mezi ně například klasické rentgenové snímkování,
zobrazování kostí a měkkých tkání; kontrastní rentgenové nebo fotografické snímkování;
ultrazvuková diagnostika; počítačová tomografie (CT); nukleární magnetické zobrazování;
pozitronová emisní tomografie (PET) nebo magnetická rezonance.





Odkazy:
1 ČSÚ
https://www.czso.cz/documents/10180/221394546/26000523t1.pdf/b640d896-2558-4217-9c
a4-d663e1f294d9?version=1.1
2 Drug Situation in the Czech Republic in 2019, page 8
https://www.drogy-info.cz/data/obj_files/33369/1106/Drug%20situation%20in%20the%20Cze
ch%20Republic%20in%202019_fin.pdf
3 EUROSTAT
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/GBA_NABSFIN07__custom_5937420/defaul
t/table?lang=en
4 ČSÚ
https://www.czso.cz/csu/czso/environmental-protection-expenditure-2019
5 OECD
https://data.oecd.org/eduresource/education-spending.htm
6 BESIP
https://besip.cz/getattachment/Pro-odborniky/Narodni-strategie-BESIP/Aktualni-strategie/Cz
ech-Road-Traffic-Safety-Strategy-2021-30_11-11.pdf?lang=cs-CZ

https://www.czso.cz/documents/10180/221394546/26000523t1.pdf/b640d896-2558-4217-9ca4-d663e1f294d9?version=1.1
https://www.czso.cz/documents/10180/221394546/26000523t1.pdf/b640d896-2558-4217-9ca4-d663e1f294d9?version=1.1
https://www.drogy-info.cz/data/obj_files/33369/1106/Drug%20situation%20in%20the%20Czech%20Republic%20in%202019_fin.pdf
https://www.drogy-info.cz/data/obj_files/33369/1106/Drug%20situation%20in%20the%20Czech%20Republic%20in%202019_fin.pdf
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/GBA_NABSFIN07__custom_5937420/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/GBA_NABSFIN07__custom_5937420/default/table?lang=en
https://www.czso.cz/csu/czso/environmental-protection-expenditure-2019
https://data.oecd.org/eduresource/education-spending.htm
https://besip.cz/getattachment/Pro-odborniky/Narodni-strategie-BESIP/Aktualni-strategie/Czech-Road-Traffic-Safety-Strategy-2021-30_11-11.pdf?lang=cs-CZ
https://besip.cz/getattachment/Pro-odborniky/Narodni-strategie-BESIP/Aktualni-strategie/Czech-Road-Traffic-Safety-Strategy-2021-30_11-11.pdf?lang=cs-CZ

